Ασπαλαθος.

ASPALATHVS.

CAP. XIX.

ASPALATHVS, alijs erysceptron, frutex est surculosus, multis spinis horrens. Nascitur in Istro, Nifyro, Syria, & Rhodiorum insula: quo ad vnguentorum spissamenta pigmentarij utuntur. Optimus est grauis, detracto cortice rubescens, aut in purpuram uergens, densus, odoratus, gustatu amarus. Est & alterum eius genus candidum, lignosum, sine odore: quod deterius habetur. Vim calfaciendi cum adstrictione obtinet. Vnde decoctum cum uino ad tetra oris ulcera colluenda conuenit: ad nomas genitalium, & sordida ulcera infunditur: subiectum in pessu, partum extrahit. Aluum fistit eius decoctum: & sanguinis refectionem potu cohibet: vrinæ difficultatem, inflatio- nesque discutit.

ASPALATHVS quidem ex Creta, Rhodo, uel Syria ad nos (quod ego sci. am) non aduertitur: et si existi- Aspalathi co- mauerint nonnulli santalum rubrum uocatum esse Aspalathum. Quorum errorem Serapio manifestè prodidit: quan- sideratio. doquidem de santalo agens, nullum (ut afferat) afferit Dioscoridis testimonium, sed tantum sue gentis nititur auto- ritatibus. Quod maximo arguento est, santalum rubrum nihil cum Aspalatho habere cognitionis. Meminit tamen Serapio Aspalathi sub Arabico nomine Darsisaban, ubi leguntur omnia, que de ipso tradidit Dioscorides. Huic alia ualidior accedit ratio. Siquidem Aloisius Cadamustus, Columbus, & Pinzonius in suis nauigationibus ad orientales Indias, aliasq; ignotas terras, continuas santalorum recta proceritate sylvas unanimiter uidisse narrant. Quod longè abest ab Aspalatho, qui frutex humilis est suauiter odoratus, amarulento gustu, que in rubro santalo non depreben- duntur, rubrum enim santalum odoratum non est. Quod si quandoque odoratum sentitur, id (ut optimè norunt pe- riti myropolæ) non euenit, quod ex se tale sit, sed quod, dum una cum albo, & flavo importatur, que odorata sunt, ex illis sibi odorem asciuerit, qui tamen tractu temporis facile euaneat. Porro Ruellius mediocri censura non ua- cat, quod pro certo afferat, id legitimum esse Aspalathum, quod Rhodium oleastrum nonnulli uocant: quo item quon- dam agallochi uice utebantur myropolia. Cuius materiem cum & in seplasijs, & apud artifices, qui precatorias (ut ita dicam) coronas ad Deiparae virginis salutationes torno conficiunt, diligentissimè sim perscrutatus, ea sane nigra partim, partim uero ex nigro, flavoq; uenosa mihi sese obtulit. Rubram autem, & subrubram (ut Ruellius inquit) nusquam me uidisse ingenuè fateri possum. Ade etiānum, quod sit (quemadmodum Rhodij narrant) hæc planta ex olearum genere Rhodio tractu abunde proueniens, que oliuas etiam proferat, sed nec multis spinis horrens, nec de- tracto cortice rubescens. Namobrem (ut me a fert opinio) Aspalathus non erit Rhodium oleastrum, neq; santalum rubrum. Itaq; cum nobis Aspalathus desit, qui tamen facile ex Rhodiorum insula afferri posset, supplet eius locum uticis semen: sic enim in Galeni succidaneis scriptum reperio. Meminit Aspalathi Galenus lib. vi. simp. med. sic inquiens. Aspalathus gustu quidem acris simul & adstringens est: facultate uero ex dissimilibus constat, nempe par- tibus suis acrisibus excalfaciens, partibus uero alijs, austerioris scilicet, refrigerans. Itaq; utriusq; ratione desiccatur, & proinde ad putredines, & fluxiones est utilis. hactenus Galenus. Cæterum quo etiam hi nostri commentarij Santala redoleant, posteaquam antiquiores Græci eorum non meminerunt, de his bie differere non alienum duximus. SAN- TALVM itaq; in utraq; India sylvis densissimis, ingentissimisq; nascitur. Cuius tria numerantur genera: quorum preseftr pallidum, secundum locum habet album, postremum rubrum, quod nullo commendetur odore. priora duo suauiter spirant. Quapropter Mauritanorum sententiam minimè probandam putauerim, qui Santalum tertio ordine frigefacere, siccare uero secundo memorie prodiderunt. Rubrum (ut ipsi afferunt) priuatim defluxiones prohibet: incandescentibus inflammationibus, podagrīs: ex succo solani, aut sedi, uel portulace utiliter illinitur. Candidum, ac pallidum, ex rosarum aqua fronti imposita, capitil dolores mulcent. Aduersantur omnia calidis febribus: epota est uentriculo mirifice auxiliantur. Fiunt ex ijs, & aqua rosarum epithemata, que uentriculo illita eius feruo- rem

Aspalathi ui- res ex Gal.

Santalorū co- sideratio, &amp; uires.

Nomina.

rem in ardenteris sebris extingunt. Ad hæc (ut auctor est Aucenna libro de viribus cordis) Santalum non modo cordi efficacissime letitiam affert, sed & robur non paruum addit. Quare his immiscentur medicamentis, que cordi, & cordis palpitacioni maximam opem præstant. Quod ἀσταλὸς Græcis, Latinis item Aspalathus uocatur: Arabibus Darfisahā: Italīs, Aspalathō.

Bryon.

M V S C V S.

C A P. X X.

Musci arborū  
historia.Musci arbo-  
rei uires ex  
Galenō, &  
Arabib⁹.

ti improbantur, omnesq; quibus palmarum, atq; non sius odor inest. hactenus Plinius. Ceterum in eo genere, quod in Italia prouenit, is & nobilior, & odoratior apparet, qui in larice nascitur: quapropter & viribus fortasse præstantior erit. Nimirum recordor me non parum eo quandoq; fuisse oblectatum, dum nocturno tempore quibusdam in montibus super sceno recumberem, ex conquisitis plantis desatigatus, ubi larices innumeræ erant omni ex parte ullo musco incanæ. Quandoquidem pastores, ut nos ueluti re noua, & uoluptuosa reficerent, quodam paruo ignis lumine bos ullus incendebant, qui tanto flagrabant impetu, & crepitu, ut nobis quidem uiderentur tormentorum puluerem facile superare. Quippe flammæ uia cum ingenti fauillarum copia, in obscuræ noctis silentio ad astra tolli uidebantur, relicto sui odoris oblectamento. Unde illud existimauerim, quod Galenus, cùm bryon in quercubus, & piceis inueniri tradidit, non solum de picea intellexerit, sed etiam de congeneribus plantis, nempe abiete, lari- ce, & pinu. Is autem lib. vi. simpl. med. citato, ita de eo scriptum reliquit. Bryon, quidam uero splachnon. Inuenitur autem in quercubus, & piceis, & populis albis. Vim habet adstringentem, inuaidam. Nec enim multum est frigidum, sed propinquum ferme medijs; quia uidelicet & digerendi, & emolliendi facultatis est particeps, maximè quod in cedrinis lignis reperitur. Muscum officinæ Arabas secutæ Vſneam uocant. Inter quos Serapio epotum uium retulit, in quo diebus aliquot usneam maduerit, altum somnum inducere, uentriculum robore, uomitiones compescere, & aluum sistere. Ad hæc Muscus (ut Aucenna inquit) utiliter inter cordis medicamenta inseritur, quod odoris fragrantia animi defectus iuuet. Sed quoniam arboreus muscus odoratissimum Moschon mihi in memoriam redigit, qui ab oriente, & occidente, quibusdam pilosis utriculis conclusus defertur, et si Dioscoridis Galeniq; euum hunc silentio preterierit; nos tamen haud quaquam dissimulanda putauimus, que ad hanc rem pertinere arbitramur. Siquidem hi nostri commentarij merito de me conqueri potuissent, si eos tanta odoris suauitate destitutos reliquistsem; præsertim cum omnibus palam sit ubiq; terrarum Moschum inter pretiosa odoramenta primam sibi comparasse sedem. Quippe non modo collo, auribusq; suspensus, uestimentis interpositus, chirothecis illitus, crumenis conclusus, ore retentus, & barbe & supercilijs inunctus defertur Moschus, quo alarum, nariumq; tedia, sudoris graueolentia, & insuaves corporis halitus oculantur, lasciuie oblectamenta augeantur, molliorq; politia fiat; sed etiam ut odoris suauitate Deiparam uirginem concilient, ne dicam, ut hac fucata hypocrisi lasciuiam dissimulent (eo enim uanitatis peruentum est) Moschum ipsum in orbiculos componunt, quibus funiculo traectis angelicas salutationes in cœlum eructant. Omnia deniq; quibus miscetur Moschus, sua odoris iucunditate commendat. Quod si haec lucubrations co forte

BRYON, id est, Muscus, à quibusdam splachnon appellatur. In cedro arbore, populo alba, & queru inuenitur. Optimum est cedrinum, proximum populneum: in quo genere candidum, & odoratius præstat: nigricas improbatur. Adstringendi vim habet. Decoctum insidentium vuluis vtile. Unguento balanino, oleisque inspissandi gratia inseritur: thymiamatum, acoporumque compositionibus conueniens.

GALENVS lib. vi. de simplicium med. facultate, & post ipsum Paulus, non modo Muscum, qui cedris innascitur, intactum non reliquere; sed preterquam quod populnei, & queru meminerint, de eo etiamnum, qui in picea arbore abieti cognata oritur, tradiderunt. A qua ipse quidem in uallis Ananis montibus supra Tridentum muscum admodum uillosum proprijs manibus quamplures decerpit, multo sanè odoratorem, pulchrioremq; quam qui in populo, & queru prouenit. Nec minus piceo suauiter olet abiegnus, quo in corundem motuum syluis, abies innumeræ adeò uillosæ, incanasq; mihi uidere sèpius contigit, ut prima statim facie crediderim uillos frondum loco ijs in arboribus genitos esse. Sortitur arboreus Muscus uaria, ac diuersa nomina: quippe & muscus, & bryon, & sphagnos, & splachnon, & hypnon appellatur. Meminit huius Plinius lib. xii. cap. xxiiii. sic inquiens. Sphagnos in Cyrenaica prouincia maxime probatur: alijs bryon uocant. Secundum locum obtinet Cyprius, tertium Phoenicius. Fertur & in Aegypto nasci: quin & in Gallia non dubitauerim. Sunt enim hoc nomine cani arborum uilli, quales in queru maxime uidemus, sed odore præstantes. Laus prima candidissimis, atq; altissimis: secunda rutilis: nulla nigris. Et in insulis, petrisq; na-

ti improbantur, omnesq; quibus palmarum, atq; non sius odor inest. hactenus Plinius.

Ceterum in eo genere, quod in Italia prouenit, is & nobilior, & odoratior apparet, qui in larice nascitur: quapropter & viribus fortasse præstantior erit.

Nimirum recordor me non parum eo quandoq; fuisse oblectatum, dum nocturno tempore quibusdam in montibus super sceno recumberem, ex conquisitis plantis desatigatus, ubi larices innumeræ erant omni ex parte ullo musco incanæ.

Quandoquidem pastores, ut nos ueluti re noua, & uoluptuosa reficerent, quodam paruo ignis lumine bos ullus incendebant, qui tanto flagrabant impetu, & crepitu, ut nobis quidem uiderentur tormentorum puluerem facile superare.

Quippe flammæ uia cum ingenti fauillarum copia, in obscuræ noctis silentio ad astra tolli uidebantur, relicto sui odoris oblectamento.

Unde illud existimauerim, quod Galenus, cùm bryon in quercubus, & piceis inueniri tradidit, non solum de picea intellexerit, sed etiam de congeneribus plantis, nempe abiete, lari-

ce, & pinu. Is autem lib. vi. simpl. med. citato, ita de eo scriptum reliquit. Bryon, quidam uero splachnon.

Inuenitur autem in quercubus, & piceis, & populis albis. Vim habet adstringentem, inuaidam.

Nec enim multum est frigidum, sed propinquum ferme medijs; quia uidelicet & digerendi, & emolliendi facultatis est particeps, maximè

quod in cedrinis lignis reperitur. Muscum officinæ Arabas secutæ Vſneam uocant.

Inter quos Serapio epotum uium retulit, in quo diebus aliquot usneam maduerit, altum somnum inducere, uentriculum robore, uomitiones compescere, & aluum sistere.

Ad hæc Muscus (ut Aucenna inquit) utiliter inter cordis medicamenta inseritur, quod odoris

fragrantia animi defectus iuuet.

Sed quoniam arboreus muscus odoratissimum Moschon mihi in memoriam redigit, qui ab oriente, & occidente,

quibusdam pilosis utriculis conclusus defertur, et si Dioscoridis Galeniq; euum

hunc silentio preterierit; nos tamen haud quaquam dissimulanda putauimus, que ad hanc rem pertinere arbitramur.

Siquidem hi nostri commentarij merito de me conqueri potuissent, si eos tanta odoris suauitate destitutos reliquistsem;

præsertim cum omnibus palam sit ubiq; terrarum Moschum inter pretiosa odoramenta primam sibi comparasse sedem.

Quippe non modo collo, auribusq; suspensus, uestimentis interpositus, chirothecis illitus, crumenis conclusus,

ore retentus, & barbe & supercilijs inunctus defertur Moschus, quo alarum, nariumq; tedia, sudoris graueolentia,

& insuaves corporis halitus oculantur, lasciuie oblectamenta augeantur, molliorq; politia fiat; sed etiam ut odoris

suauitate Deiparam uirginem concilient, ne dicam, ut hac fucata hypocrisi lasciuiam dissimulent (eo enim uanitatis

peruentum est) Moschum ipsum in orbiculos componunt, quibus funiculo traectis angelicas salutationes in cœlum eructant.

Omnia deniq; quibus miscetur Moschus, sua odoris iucunditate commendat. Quod si haec lucubrations co

forte

forte caruissent, uerendum quidem erat, ne cum illis gratiam inuissent, qui mira undique odoramentorum fragrantia redolent. Quanobrem ut & iij sibi unguenta omnium præstantissima, odoratissimaq; comparare ualeant, Moschi primum, deinde uero liquoris Zibetti uocati, & Ambari denique historiam, & facultates describam. **M O S C H U S** itaq; (ut Ruellius ex Aetio transcribit, si tamen ea Aetij legitima sunt, cum potius Symeonis Sethi esse uideantur) plura habet genera. Præfertur qui in municipio quodam nascitur, quod magis, quam Chorasa ciuitas ad orientem uergit: hoc barbaro nomine Pat dicitur, colore subflavo. Secundum sibi sedem arrogat, qui ab India defertur, priori bonitate cedens, colore subnigro. Eo infirmior censemur, qui à Sinarum agro mittitur. At Moschus omnis in umbilico cuiusdam animalis gignitur, quod capreæ simile est, uno armatum cornu, pregrandi corpore. Huic cum in uenerem agitur, furoris uehementia umbilicus intumescit, fitq; uomica pregnans congesto inibi crassior re sanguine: quo tempore & pabulo, & potu serum animal abstinet, huiusq; crebro uoluitur: qua uersatione umbilicum lutoso, fuscuentoq; sanguine turgentem exprimit. Ceterum emissanies post aliquod tempus sibi magnam odoris suauitatem adsciscit. De Moscho inter Arabas scripsit diligenter accurateq; Serapio, his uerbis. Animalia capreæ non assimilia, que moschum gignunt, in Tumbascorum, & Sinarum agro potissimum habentur, loca inuicem contermina. Tumbascinus Sinico longè præstansior est, quod capreæ moschum gignentes & nardum, & alias odoratissimas plantas depascantur. Quod Sinis non euennit. nam et si haec quoq; odoratis uescantur herbis; & tamen odoris, & facultatis præstantia, nardum, & cetera Tumbasci plantas non æquunt. Quinetiam in causa est demetendi ratio. quippe Tumbascini è uomicæ folliculo sanie nunquam eruunt, quod adulteria permiscent, & non nisi sereno celo syncerum legunt. Sinici uero uomicæ utriculum exprimunt, & exclusa sanie imposturas quosdam admiscent, nubilo parumq; arridente celo, & alabastris recondunt. Is ceteris præstat, qui maiore odoris fragrantia redollet, & qui è uomicæ maxime matura eruitur. Sunt & inter haec animalia, que ab alijs moschum ferentibus nullo discrimine differunt, præterquam caninis uocatis dentibus. quippe haec uerrium modo exertos palmi longitudine dentes habent, & pariter moschum præstantissimum gignunt. Moschus præcox tetro, & insuauio odore displicet. uerum uenatores immaturi folliculos excutientes, tantisper eum libero aere suspendunt, dum abacto prorsus fructore maturuerit. Is enim aeris coctione perfecta, miram sibi conciliat odoris suauitatem. Veruntamen præcipius habetur, qui suæ parte natura in animalis utriculo sibi maturitatem cōparauerit. Hunc incole per saxa metunt, & arborum truncos, namq; animal cum uomicam maturam esse præsentit, saxis & truncis se magno oblectamento affricat, donec facta uomicæ emissario tota sanie uis effundatur. Hic ceteros sanie antecellit, tanquam solis coctione, & celi benignitate maturitatem ultimam consecutus. Hunc itaq; moschum inde uenatores colligentes eorum animalium utriculis asseruant, que alias uenatione captauerant. Isq; ille moschus est, quo reges & donantur, & utuntur. Moschus excalfacit ordine secundo, siccat uero tertio. Cor frigidum, ac tremulum roborat, & omnibus ipsius affectibus openi præstat potus, atq; illitus. Detergit tenues oculorum albugines, & humidas defluxiones exiccat: cerebrum roborat, & diuturnum capitis dolorem mulcet, si tamen pituitæ redundantia proueniat. Coles ex eo cicino oleo macerato perunatus, promptius in uenerem excitatur. Probant nonnulli an Moschus legitimus sit, hoc modo. Pondus libra examinatum in labellum humore perfusum immittunt, tam paulò post iterum aqua lance ponderant. Quod si superferatur, syncerum & legitimum existimant: sin cedat, spuriu, & adulteratum putant. Huic simile aliud quodpiam habemus, sed præterquam quod mirum in modum oleat, primo statim occursu odoris uehementia nares admodum ferit.

Moschi odo-  
rati historia.

## ANIMAL ZIBETTI.

Hoc uulgari sermone uocamus **Z I B E T T O**, unguentarijs maxime expetitum ad ea odoramenta componenda, que propriæ misturas appellant. Gignitur id in exteriori testiculorum utriculo cuiusdam animalis, feli, qui ueteribus aedificiorum ruinis oberrat, non assimilis. Catos haec animalia uocant, quos sepius Venetijs uidi ex Syria delatos. Est autem Zibettum tanquam sudor inter huiusc animalis testiculos concrescens, calide, humidæq; facultatis. Id cœurnulae umbilici impositum uultu strangulationibus mirifice prodest: proinde nec mirum est, si eo uiri peni circumlito magnum mulieribus in exitu afferant solatum. Porro ex quo **A M B A R V M** aliud odoramenti genus gignatur, quod nos uulgò uocamus Ambracane, uarij uarie opinantur. Alij namq; tradunt ipsum in mari alueo non fecus, atq; in terra fungos ortri, ac deinde sequentibus procellis, è profundo elici, & in litus expui. Nonnulli uero referunt piscem Azelum nomine Ambarum hoc audiſſime prosequi, cuius esu necem sibi statim consciſcere. Quod cūt sciant pescatores huius rei periti piscem hunc mortuum, undiq; fluctuantem coniectis uncis & funibus extrahunt: & Ambarum scisso animalis uentre eruunt. Quod uero (ut perhibent) proximè dorsi spinam inueniunt, id maximè præſer- tur

Ambari histo-  
ria uaria.

Ambari genera, & uires.

Fuchsij opinio.

Nomina.

tur alio. Quidam præterea in fontibus quibusdam Ambarum natare seribunt, qui bituminis modo illud eructant. Huius sententia è recentioribus Græcis inuenio Symeonem Sethi, qui Ambarum describit his verbis. Ampar, quod & Ambar appellatur, in diuersis locis scaturit. Sunt enim eius fontes ut bituminis, & sulphuris, & rerum similium. Tria Ambari faciunt genera. Præstatur colore fuluum è Selachito India petitur. Aliud subalbidum, quod è Sinchrio felicis Arabiae oppido aduehitur. Tertiū atrum, & ceteris uiribus imbecillius. Excalfacit Ambarum, & siccat: cœrebrum, & cor olfactu roborat. Senibus, & natura frigidis opem mirificè præstat. Quare iisdem potius, quam iuuenibus chirothecæ Ambaro imbutæ concedi deberent. Vno infusum temulentos efficit. Ceterum ex antedictis quæ sit Ambari historia ut uerior accipienda, non equidem ausim decernere, quod nihil abduc certi atq; explorati habeam. Neq; etiam libet subscribere sententie Fuchsij, quanvis uiri eruditissimi: qui in libro de componendis medicamentis, quem ultimo loco auctum edidit, Ambarum nostri usus factuum esse censet, atq; legitimum Ambarum, de quo scripserunt Mauritani, quodq; ipse succini generi adscribit, desiderari. Siquidem non video, quibus rationibus, uel aucto-  
rum testimonij hanc suam comprobet sententiam. Museus arboreus Έργον, ή σωλαχγχρον Græcis appellatur: Muscus, Latinis: Axnech, aut Vsnee, Arabibus: Mosco, Italis: Moosz, Germanis. At Moschus odoratus μόσχος Græcis recentioribus nominatur: Moschus, Latinis: Misch, seu Mesch, Arabibus: Muschio, Italis.

Αγάλλοχον. AGALLOCHUM.

CAP. XXI.

AGALLOCHUM lignum est, quod ex India, atque Arabia deportatur, thuiæ ligno simile, maculatum, odoratum, gustu adstringens cum quadam amaritudine: cute uerius quam cortice uestitur, aliquantulum uersicolore. Manditur, aut decocto os colluitur, commendandi halitus gratia: su-  
dores arcet toto corpori insparsum: pro thure ad sustimenta substituitur. Radix epota drachmæ  
unius pondere, humida stomachi uitia, & imbecillitatem, feroremq; mulcet: si lateris, iocinerisue  
dolor excruciat, si dysenteria, aut tormina infestant, ex aqua bibere prodest.

Agallochi cōfideratio.

Agalloch. fabu-  
lois opinio.

Agallochi hi-  
storia ex Se-  
rap. & Sym.

AGALLOCHUM à Græcis, & Latinis recentioribus, sicuti ab Aphris Lignum aloës appellatur. Optimum à Lusitanis è Calecut Indie emporio ad nos conuechitur. Etsi etiam Venetas hac estate ex Alexandria Aegypti præstantissimum afferatur: siquidem igni accensum suauissimum, ac periucundum spirat odorem. Nec ob id putandum hoc illegitimum esse, quod è Στρυμένον, id est punctis maculatum non sit: quoniam Oribasius non legit è Στρυμένον, sed è i μένον ενώδει, id est. Est igitur odoratum &c. Quemadmodum nec id etiam legit Serapio, qui nec punicorum, nec macularum meminit: sicuti nec Paulus. Ceterum non diu est, quod legitimum importari ceperit: nam licet anteā, quibusdam non decesset Agallochum uerum; nihilominus, quod rarisimum esset, officina ferè omnes eius loco, ut superius diximus, oleastrum Rhodium suppeditabant: quem falsò existimauit Ruellius aspalathum esse. Nascitur Agallochum (ut Lu-  
sitanii per meridiem in orientem navingantes testantur) in insula Taprobana, alijsq; confinibus locis, cuius integros trun-  
cos in Lusitaniam, & Hispaniam idem secum attulere, qui non modò incensi, sed manuum tantum attritu suauiter (ut aiunt) redolent. Porro ubiq; pretiosum Agallochum est: nam & in locis, ubi nascitur, plurimi pendit. Verum Agallochum, quod tantopere præstet, haec tenus mibi uidere non licuit. Sunt, qui somniantes dixerint, Agallochi ar-  
boreum uidisse neminem, cum terrestri tantum paradiſo proueniat: illudq; ferri fabulantur fluminibus, que (ut sacra testantur monumenta) ex eo manant. Atqui pro comperto habetur (ut paucis innuit Serapio) Gangem Indie amplissi-  
mum fluum quām plurima secum Agallochi fragmina uehere, que tamen in ipsum ducuntur aliorum fluminum cursu, qui in eum confluent. Quippe cum fluuij transluant loca, ubi Agallochum prouenit, aquarum inundationibus turgen-  
tes, huius truncos, fragmina, ac ramenta rapiunt una cum alijs uarij generis lignis, & in Gangem transferunt: quem-  
admodum in nostris etiam fluminibus sepe ac sepius uisitatur. Cuius rei indicium affert illud, quod Venetijs uenditur,  
ut pote quod longo aquarum discurſu omni ex parte laceratum, exesum, communutumq; spectetur. Quamobrem mi-  
rum non est, si dum manibus tractatur, id odoris non præstet, quo illud fragrare prædicant ex natali solo in Lusitaniam  
aduectum. Eius plura numerantur genera, si Serapioni fides est adhibenda, qui ex Abohanifa Arabo ita transcribit.  
Dicunt Agallochum in Arabia nunquam oriri; tametsi quedam ibi crescat planta neuig uocata, que quadrangulus  
Agallochum resert. Verum præstantissimum India mittit: & quanvis hoc genere differat (plura enim Indis Agal-  
lochi sunt genera) id tamen quod uiribus cetera præcellit: per excellentiam Indum peculiariter uocant, quemadmo-  
dum nigra myrobalana, quod ceteris præstent, Inda pariter appellant. Indum in quadam Indie insula inuenitur, que  
Finia nominatur. Selectissimum est nigrum, quod uarium ostendat colorem, succi plenum, ponderosum, duritie com-  
pactum, crassum, non albicans, & quod accensum ægerrime flagret. Secundæ bonitatis est Mondunum à Mondel In-  
die urbe denominatum. Tertiū est Scificum, quod non obscure bonitatis præsumitur, quod sua præstanti ui, ac graue-  
dine in aqua coniectum, non innatet, sed statim subsidat. porro ex hoc genere id magis præstat, quod crassum est, &  
plurimo humore prægnans. Postremam sedem habet Alcumericū Scifico bonitate cedens: tametsi Alcumeri non lon-  
gius à Scife distet, quam itinere triduano. Præstat in Alcumerici genere nigrum nulla albedine uarium, graue, ignium  
flamnis diu resistens, ueruntamen uiribus Scifico infirmius est. Item ex auctoritate Chealsetebenitidem ita scribit. Fe-  
runt præterea, quod incole Agallochum statim ab arbore dissectum integro anno sepelunt, ut ita terra obrutum mar-  
cescat cortex, lignumq; tantum purum remaneat, adeò ut è ligno nihil erodatur. Ferunt insuper illis in regionibus col-  
labentes ex Agallochi arboribus ramos, raptos à fluminum inundationibus per circumstantes regiones deferri. hæc  
Serapio. Cui subscrabit è recentioribus Græcis Symeon Sethi, causam etiam reddens, cur annua sepultura dissectum  
Agallochum recondatur, cum inquit. Non alias odoratius futurum existmant, nisi prius marcorem aliquem  
& teredinem